Ata nº. 017/2014 -14ª Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e catorze, às vinte horas, iniciou-se a décima quarta sessão ordinária da Câmara Municipal. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Adalberto Aparecido David, Alcides Gonçalves da Silva, Antonio Edilson da Silva, Antonio Luiz Rodrigues, Domingos Costa Neto, Guilherme Oliveira da Rocha, Ilcemir Scarabelli, Marcelo Ferrari e Sueli Aparecida Olivieri Bento. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão, colocando em discussão a ata de nº 016/2014, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada por unanimidade dos senhores vereadores presentes. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº. 16/2014 que dispõe sobre: Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município para o exercício de 2.015 e dá outras providencias, mencionado projeto foi devidamente encaminhado às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltará na ordem do dia. Indicações nº. 064/2014 ao nº 069/2014 que foram deferidas pelo Presidente da Casa, nos termos regimentais. Moção nº. 072/2014 de autoria do nobre vereador Antonio Luiz Rodrigues que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a todos os fiéis seguidores do “Terço dos Homens”; à toda comunidade católica; a todos organizadores, em especial ao Ministro Artur Bernardo da Silva Neto, bem como, ao nosso Pároco: Padre José Cássio Siqueira. Moção nº. 073/2014 de autoria do nobre vereador Adalberto Aparecido David que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a toda Diretoria e, principalmente, com os Atletas, Membros, Integrantes e Colaboradores do “Rankatoco Futebol Clube” desta cidade, notadamente pelas comemorações da passagem do seu 5º (quinto) ano de sua fundação. Moção nº. 074/2014 de autoria de todos os vereadores desta Casa de Leis que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a todos os atletas que compõem o Regente Futebol Clube e que participam, honrosamente, do evento, bem como, a toda equipe técnica (esta na pessoa de todos os seus treinadores); ao Ilmo. Sr. Cláudio Luiz Assumpção de Freitas, Digníssimo Diretor de Esportes (CME – Comissão Municipal de Esportes), bem como, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal pelo carinho e apoio incondicional. Moção nº. 075/2014 de autoria de todos os vereadores desta Casa de Leis que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada ao sucesso da tradicional 16ª Festa do Quentão realizada pela APAE de Regente Feijó, enviando-se cópia da presente ao Ilmo. Sr. Presidente Carlos Afonso Pereira Pinto da referida entidade, com os cordiais cumprimentos deste Legislativo Regentense. Moção nº. 076/2014 de autoria de todos os vereadores desta Casa de Leis que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a todos os familiares e amigos da Sra. Maria Aparecida Rosa, pela passagem de mais um ano de vida e por ser a regentense mais idosa que se tem conhecimento da história da nossa querida Regente Feijó. Havendo tempo regimental utilizaram a palavra em Tema Livre os nobres vereadores Marcelo Ferrari, Alcides Gonçalves da Silva, Adalberto Aparecido David, Ilcemir Scarabelli. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos dos senhores vereadores. Com isso, foi colocado em discussão os Pareceres das comissões constituição, justiça e redação, Orçamento, Finanças e Contabilidade referente ao projeto de lei nº 016/2014 que colocado em 1ª discussão e 1ª votação foram declarado aprovado por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Explicação Pessoal. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.